
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC

Proposta n. 357 del 26/04/2024

DETERMINAZIONE N. 372 del 29/04/2024

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO NATATORIO COMUNALE
"PISCINA DELLEPIANE" - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO SOCIETA' DERTHONA
NUOTO S.C.S.D.

IL RESPONSABILE

Premesso che con nota del 13/11/2023, allegata al presente provvedimento, la società DERTHONA NUOTO S.c.s.d. con
sede a Tortona (AL), in V.le M. Dellepiane, sn C.F. / P.I. 01659430068 affiliata alla F.I.N. (Federazione Italiana Nuoto) al n.
163 ed iscritta alla locale Polisportiva Derthona, in qualità di gestore dell’impianto natatorio comunale “Piscina Dellepiane”
sito a Tortona (AL), in V.le M. Dellepiane, sn, ha richiesto un contributo per lavori di manutenzione straordinaria descritti
nella nota stessa;

Richiamata la propria mail del 22/11/2023 e la nota prot. int. n. 5339 del 09/02/2024 con cui si è provveduto a definire la
richiesta di cui sopra con variazione al Bilancio di Previsione 2024 – 2026 per un importo complessivo di €. 42.500,00,
come da nota pervenuta dalla società DERTHONA NUOTO S.c.s.d. e la successiva nota del 12/04/2024 n. prot. 13148
ove si chiedeva la stessa disponibilità in bilancio per procedere anche nella forma del contributo alla società conduttrice
dell'impianto, trattandosi di manutenzione straordinaria in capo alla proprietà. Tale formula garantisce inoltre il rispetto
delle tempistiche legate al calendario di apertura dell'impianto nella stagione estiva;

Dato atto che:

➢ tale erogazione è legittimata dall’art. 9 previsto dal contratto repertorio n. 24041 sottoscritto in data 30/12/2013
con scadenza 31/12/2026;

➢ con Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 23/04/2024 ad oggetto : “BILANCIO DI PREVISIONE
2024/2026 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000.” è stata stanziata la cifra di €. 42.500,00 sul
capitolo n. 2022070 – Missione 06 – programma 01 – P.d.C. 2.03.03.03 “CONTRIBUTO PER LAVORI PISCINA
DELLEPIANE”;

Rilevato che occorre ora provvedere all’impegno di spesa della somma di cui sopra da erogarsi con successivo
provvedimento di liquidazione, a favore della Società Derthona Nuoto S.c.s.d ad interventi ultimati presentando
documentazione a supporto della spesa sostenuta;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 6

Viste:

➢ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 ad oggetto: “Verifica dello stato di attuazione dei
programmi e approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026.”;

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 ad oggetto: “Presa d’atto del Documento Unico di
Programmazione 2024 – 2026.” e successivi aggiornamenti;

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione Nota di aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026.”;

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione
2024 – 2026 e relativi allegati.” e successive variazioni;

➢ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2024 – 2026" e successive variazioni;

Dato atto:

➔ di aver preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, che tale spesa risulta
compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;

➔ di aver provveduto all'accertamento della regolarità contributiva della società DERTHONA NUOTO S.c.s.d.;

➔ che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della Legge 13 Agosto
2010 n. 136 e s.m.i.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente
"Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Acquisita dal beneficiario l’autocertificazione ex art. 53, c. 14 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di posizione
di potenziale conflitto d’interesse;

Acquisita dal beneficiario l’autocertificazione ex art. 53, c. 16/ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di
impiegati ex dipendenti di questo Ente;

Visti:

➔ il D.Lgs. 118/2011;

➔ l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti
responsabili di settore;

➔ l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazione e degli impegni di spesa;

➔ l’art. 78 del vigente Statuto Comunale;

➔ il Decreto Sindacale n. 6 del 17/02/2022, di conferimento all’Ing. Laura Lucotti dell’incarico dirigenziale a tempo
determinato fino al 30/06/2024, del Settore Lavori Pubblici e CUC e, pertanto , risulta RUP per le procedure di
acquisizione di Beni, Servizi e Forniture;

per quanto in premessa

DETERMINA

1) di impegnare per quanto in premessa la somma di €. 42.500,00 a favore della società DERTHONA NUOTO
S.c.s.d. con sede a Tortona (AL), in V.le M. Dellepiane, sn - C.F. / P.I. 01659430068, ai sensi dell’articolo 183 del
D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 6

obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile nell'esercizio 2024, con imputazione al Bilancio di Previsione
2024 - 2026, annualità 2024, gestione della competenza, come da tabella riportata in calce al presente
provvedimento;

2) di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con fondi propri dell’Ente (giusta delibera di Consiglio Comunale n.
22/2024);

3) di dare atto che per la presente tipologia non è prevista dalla normativa in vigore l’assegnazione del CIG;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000 e dell' art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli
interni”;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

6) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

7) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;

8) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno

Descrizione Impegno: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO NATATORIO COMUNALE "PISCINA DELLEPIANE" -
RIQUALIFICAZIONE FILTRI PISCINA SCOPERTA.
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTO PER LAVORI PISCINA DELLEPIANE

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

2.03.03.03.999 06.01 2022070
999 - Contributi agli

investimenti a altre Imprese
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

291 923 42.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DERTHONA NUOTO S.C.S.D.
Codice Fiscale: 01659430068 - P.Iva: 01659430068



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 6

Tortona lì, 29/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to LUCOTTI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 357 del 26/04/2024

DETERMINAZIONE N. 372 del 29/04/2024

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO NATATORIO COMUNALE
"PISCINA DELLEPIANE" - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO SOCIETA' DERTHONA
NUOTO S.C.S.D.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO NATATORIO COMUNALE "PISCINA
DELLEPIANE" - RIQUALIFICAZIONE FILTRI PISCINA SCOPERTA.
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTO PER LAVORI PISCINA DELLEPIANE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 3426
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.03.03.03.999 06.01 2022070
999 - Contributi agli
investimenti a altre

Imprese
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

291 923 42.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DERTHONA NUOTO S.C.S.D.
Codice Fiscale: 01659430068 - P.Iva: 01659430068

Eventuali note:

Tortona lì, 02/05/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 6

MANCINI SABRINA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


